Jesus-Christo, vosso Filho, que

Gen. 1,
1-31;
2, 1-2.

In princípio creávit Deus
cælum, et terram. Terra autem
erat inánis, et vácua, et ténèbræ
erant super fáciem abyssi : et
Spíritus Dei ferebátur super
aquas. Dixítque Deus : Fiat lux.
Et facta est lux. Et vidi Deus
lucem quod esset bona : et divisi
lumen a ténèbris. Appellavitque
lucem Diem, et ténèbras No-
ctem : factúmque est véspera, et
mane, dies unus. Dixit quoque
Deus : Fiat firmaméntum in
médio aquárum : et dividat
aquas ab aquis. Et fecit Deus
firmaméntum, divisitque aquas,
quæ erant, sub firmaménto, ab
his, quæ erant super firmaméntum.
Et factum est ita. Voca-
vitque Deus firmaméntum Cæ-
lum : et factum est véspera, et
mane, dies secúndus. Dixit vero
Deus : Congregéntur aquæ, quæ
sub cælo sunt, in locum unum :
et appáreat árida. Et factum est
ita. Et vocávit Deus áridam,
Terram:congregationésque aquá-
rum appellávit Mária. Et vidi
Deus quod esset bonum. Et ait :
Gérminet terra herbam virén-
tem, et faciéntem semen, et
lignum pomiferum fáciens fru-
ctum juxta genus suum, cuius
semen in semetípso sit super
terram. Et factum est ita. Et
prótulit terra herbam viréntem,
et faciéntem semen juxta genus
suum, lignúmque fáciens fru-
ctum, et habens unumquódque
seméntem secúndum spéciem
suam. Et vidi Deus quod esset
bonum. Et factum est véspera,
et mane, dies tértius. Dixit au-
tem Deus : Fiant luminária in
firmaménto cæli, et dívidant
diem, ac noctem, et sint in signa
et témporta, et dies et annos : ut
lúceant in firmaménto cæli, et

No principio creou Deus o
Céo e a terra. A terra estava
deserta e sem forma e as trevas
cobriam a superficie do abysmo,
e o Espírito de Deus era levado
sobre as aguas. E Deus disse :
Faça-se a luz ; e a luz foi feita.
E Deus viu que a luz era boa :
e Elle a separou das trevas e deu
á luz o nome de dia e ás trevas
o nome de noite : e de uma tarde
e uma manhã é que se formou o
primeiro dia. Disse Deus : Faça-
se o firmamento no meio das
aguas e este divida as aguas
das aguas. E Deus fez o firma-
mento : e dividiu as aguas que
estavam inferiores ao firma-
mento das que estavam acima do
firmamento. E assim se fez. E
Deus deu ao firmamento o nome
de Céo e nisto houve uma tarde
e uma manhã que fizeram o
segundo dia. Depois disse Deus :
As aguas que estão inferiores
aos Céos se reunam em um mes-
mo logar e appareça o secco. E
assim se fez. E Deus deu a isso
que estava secco o nome de
Terra e ao ajuntamento das
aguas o nome de mar. E viu
Deus que isso era bom. Elle disse
tambem : A terra brote herva
verde, que dê semente e produza
as arvores fructiferas que deem
fructo cada uma segundo a sua
especie, contendo em si a sua
semente sobre a terra. E assim
se fez. E a terra brotou herva
verde que produziu semente
cada uma conforme á sua espe-
cie ; e as arvores deram fructo,
cada um com a sua semente se-
gundo a sua especie. E Deus
viu que isso era bom. E passou-
se uma tarde e uma manhã que
formaram o terceiro dia. E Deus
disse : Os astros sejam feitos no

illúminent terram. Et factum est ita. Fecitque Deus duo luminária magna : lumináre majus, ut præésset diéi : et lumináre minus, ut præésset nocti: et stellas. Et pósuit eas in firma- mēto cæli, ut lucerent super terram, et præéssent diéi ac nocti, et divíderent lucem ac ténebras. Et vidi Deus, quod esset bonum. Et factum est vespere, et mane, dies quartus. Dixit étiam Deus : Prodúcant aquæ réptile ánimæ vivéntis, et volátile super terram sub firma- mēto cæli. Creavítque Deus cete grándia, et omnem ánimam vivéntem atque motábilem, quam prodúxerant aquæ in spécies suas, et omne volátile secúndum genus suum. Et vidi Deus quod esset bonum. Benedixítque eis, dicens : Créscite, et multiplicámini, et repléte aquas maris : avésque multiplicéntur super terram. Et factum est vespere, et mane, dies quintus. Dixit quoque Deus : Prodúcet terra ánimam vivéntem in gé- nere suo : juménta, et reptília, et béstias terræ secúndum spé- cies suas. Factúmque est ita. Et fecit Deus béstias terræ juxta spécies suas, et juménta, et omne réptile terræ in género suo. Et vidi Deus, quod esset bonum, et ait : Faciámus hóminem ad imáginem, et similitúdi- nem nostram : et præsit písibus maris, et volatílibus cæli, et béstii, universæque terræ, om- nique réptili, quod movétur in terra. Et creávit Deus hóminem ad imáginem suam : ad imáginem Dei creávit illum, má- sculum et féminam creávit eos. Benedixítque illis Deus, et ait : Créscite, et multi-

firmamento do Céo e distinguam o dia da noite. Que elles sejam signaes e marquam os tempos e os dias e os annos ; brilhem no firmamento do Céo e illuminem a terra : e assim se fez. E Deus fez dois grandes astros um maior para illuminar durante o dia e outro menor para luzir durante a noite. Elle tambem fez as estrellas e as collocou no firma- mento do Céo, para brilharem sobre a terra, para regularem o dia e a noite e dividirem a luz das trevas. E Deus viu que isso era bom. E nisso se passou uma tarde e uma manhã, que formaram o quarto dia. Disse tambem depois Deus : As aguas produzam os animaes que nadem na agua e passaros que voem sobre a terra debaixo do firmamento do Céo. Depois Deus creou grandes baleias e todas as especies de animaes tendo vida e movimento, que as aguas produziram conforme as suas especies ; assim como todas as qualidades de passaros, cada um segundo a sua especie. E Deus viu que isso era bom e os abençoou, dizendo : Crescei e multiplicae-vos ; enchei as aguas do mar e que as aves se multipliquem sobre a terra. E passou-se nisto uma tarde e uma manhã que formaram o quinto dia. Deus disse tambem : A terra produza animaes viventes, cada um se- gundo a sua especie, animaes domesticos, reptis e animaes ferozes, segundo as suas especies. E assim se fez. E Deus viu que isto era bom. Depois Elle disse : Façamos o homem á nossa imagem e semelhança : e o seu poder se estenda sobre os peixes do mar, sobre as aves do ar,